UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie - soudobé dějiny

Barokáři

Historicky poučená interpretace staré hudby
v Česku očima jejích aktérů

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Přemysl Vacek

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth

Praha 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně. Řádně jsem citoval
všechny použité prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia ani k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. ledna 2020 Bc. Přemysl Vacek

Poděkování

Rád bych poděkoval všem svým narátorům za ochotu a důvěru, s níž mi předali své
příběhy, vzpomínky a nezaměnitelná vidění své profesní i životní dráhy.
Velký dík patří vedoucímu této práce Mgr. et Mgr. Petru Wohlmuthovi, jehož
cenné rady a podněty směrovaly moji práci k hlubšímu porozumění problematice
a určovaly její konečnou podobu.
Na tomto místě děkuji všem vyučujícím oboru Orální historie – soudobé dějiny,
díky kterým bylo mé studium naplněné nejen poznáváním a otevíráním nových
obzorů, ale i radostí a výsostnou zábavou.
Mé poděkování patří všem, kteří mne po čas studia a vytváření diplomové práce
podporovali a měli se mnou trpělivost.

Abstrakt

V této práci představuji společenství hudebníků zabývajících se specifickým
přístupem k hudbě starších slohových období – historicky poučenou interpretací
(HPI). Cílem práce je odpovědět na otázku, proč se tito perspektivní klasicky
vzdělaní hudebníci rozhodli opustit tradiční kariérní cestu ve svém oboru a zvolili
alternativní hudební vyjádření. Sleduji vznik a vývoj profesionální scény historicky
poučené interpretace a její komunity od přelomu 80. a 90. let 20. století až do
dnešních dnů. Na základě analýzy a interpretace orálně historických rozhovorů
postihuji změny v tomto prostředí a jejich odraz ve vnímání profese a života aktérů.
Věnuji se osobitému nahlížení autenticity a historického času barokářů,
formovanému jejich působením uvnitř staré hudby.
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historie.

Abstract

In this thesis I present a community of musicians dealing with a specific approach
to music of older styles – historically informed performances (HIP). The aim is to
answer the question as to why these promising classically educated musicians
decided to leave the traditional career path in their field and chose alternative
musical expression. I follow the rise and development of the professional scene of
historically informed performances and its community from the turn of the 80s and
90s of the 20th century to the present day. Based on the analysis and interpretation
of oral historical interviews, I describe changes in this environment and subsequent
reflection on the perception of the profession and lives of the actors. I focus on
their individual perceptions of authenticity and historical time, formed by their
incorporation in early music.
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Kapitola I

METODOLOGIE

1.1 Literatura a prameny

Práce se kromě orálně historických rozhovorů opírá o rozsáhlý systém
odborné literatury o hudbě starších slohových období, s nímž jsem byl
konfrontován během svého předešlého studia a hudební praxe. Jedná se především
o publikace zabývající se hudební historiografií, teorií1, estetikou2, organologií3 a
interpretačním uměním. Zahraniční a řídce se vyskytující tuzemské odborné
publikace, zaměřené na téma historicky poučené interpretace, jsou primárně cílené
na problematiku teorie, provozovací praxe a historie staré hudby. Publikované
rozhovory s významnými hudebníky jsou ve většině případů směřovány na
konkrétní událost a zabývají se především vztahem k preferovaným skladatelům či
interpretaci konkrétních opusů. Výpovědi o osobním přístupu k oboru mívají pro
tento účel poněkud unifikovaný ráz a vnitřními vztahy ve společenství barokářů se
zabývají jen velmi povrchně na úrovni občasných zmínek.
O skupině hudebníků historicky poučené interpretace neexistuje v českém
prostředí žádná specializovaná literatura. Několik muzikologických diplomových
prací se touto tematikou zabývá okrajově, anebo postihuje jen některé aspekty
sebepojetí a zkušenosti jejích aktérů. Jedná se o kvalifikační práce vzniklé
v posledním desetiletí, kdy se fenomén historicky poučené interpretace stal
viditelným a obecněji přijímaným, a jako takový se i v Česku stává předmětem
muzikologického bádání.
Diplomová práce Milana Klindery4 je první, která je věnována základním
principům HPI včetně představení její komunity. Jedná se o počin snažící se tento
fenomén postihnout jako celek s hloubkou přiměřenou tomuto zadání a
iniciačnímu náhledu částečného insidera.

Monika Jägerová5 se ve své diplomové práci věnuje přístupu a cestě
současného zpěváka k interpretaci hudby starších slohových období, zabývá se i
subjektivním vnímáním autenticity.

1 Např. DONINGTON, Robert. The interpretation of early music. New rev. ed. London: Faber and
Faber, 1989. ISBN 0-571-15040-3. Zde je možné uvést například i zásadní publikaci zabývající se
praktikováním bassa continua: CHRISTENSEN, Jesper Bøje. 18th century continuo playing: a
historical guide to the basics. New York: Bärenreiter, c2002
2 Např. DYKAST, Roman. Hudba věku melancholie. Praha: TOGGA, 2005. ISBN 80-902912-5-2.
Kniha provází několika proudy evropského humanistického myšlení 16. století, které vedly
k nalezení jednoty mezi poezií a hudbou, a měly zásadní podíl na formování hudby v počátcích
baroka.
3 Např. KURFURST, Pavel. Hudební nástroje. 1. vyd. Praha: TOGGA, 2002. ISBN 80-902912-1-X.
Z dobových organologických publikací nelze opomenout druhý díl Syntagma Musicum: De
organographia Michaela Praetoria, podávající podrobnou zprávu o hudebních nástrojích
používaných na začátku 17. století. PRAETORIUS, Michael. Syntagma Musicum. Wittenburg,
1619
4 KLINDERA, Milan. Hudebníci zabývající se historicky poučenou interpretací v Česku na začátku 21.
století. Praha, 2007. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze.
5 JÄGEROVÁ, Monika. Autenticita a přirozenost jako styl: Ženský hlas v současné praxi historicky poučené
interpretace barokní hudby v České republice. Praha, 2018. Diplomová práce. Univerzita Karlova
v Praze.
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 Pozornost Moniky Novákové6 je napřena na subkulturu recipientů
historicky poučené interpretace ohraničenou jedním z pražských festivalů staré
hudby. I přes to na základě empirického výzkumu přináší řadu informací o růstu
posluchačské základny HPI v Čechách v první dekádě 21. století.
Při vhledu do komunity barokářů jsem se opíral o sociologickou literaturu,
zejména Giddensovu Sociologii7 nebo o principy interpretativní sociologie, jejíž
počátky sahají k Chicagské škole (symbolický interakcionismus). Pro orientaci
v oborové terminologii a souvislostech jsem se většinou spoléhal na Úvod do
sociologie Jana Jandourka8. Inspiraci jsem nalezl v publikaci Elišky Novotné
Sociologie sociálních skupin9, která je přesněji zacílená na výseč komunitního tématu
mé diplomové práce, a jejíž náplň do značné míry vyjadřuje strukturu vztahů uvnitř
zkoumaného společenství.
Během odhalování přístupu barokářů k autenticitě svého provozování jsem
byl kromě výpovědí aktérů hnutí historicky poučené interpretace ovlivněn ve své
době kontroverzní esejí George Taruskina The Pastness of the Present and the Presence
of the Past10 a následnou diskusí, kterou vyvolala. Zde bylo třeba vzít v potaz dva
odlišné názory na autenticitu HPI, dosud paralelně přetrvávající u hráčů tohoto
přístupu – tedy historicky poučená interpretace jako pokus o limitní přiblížení se
historické předloze, nebo jako ryze moderní přístup k interpretaci historického
hudebního materiálu v souladu s dnešními zkušenostmi, potřebami a trendy.
V tomto kontextu bylo podnětné i srovnání s názory zavrhujícími historicky
poučenou interpretaci jako konjunkturální a zbytečnou (jedná se například o názor
Rogera Scrutona nebo facebookové diskuse mezi barokáři a jejich odpůrci).
S vnímáním autenticity je spojené i pojetí historického času a symboliky míst
a předmětů, které je u hudebníků historicky poučené interpretace neoddělitelně
spjaté s jejich profesí. Při zpracování těchto témat jsem se opíral především o teorie
Reinhardta Kosellecka a Pierra Nory.
Pro vysvětlení a dokreslení některých závěrů a tvrzení uvádím

[…]

229 Rozhovor s Jiřím Čepelákem vedl Přemysl Vacek, Statenice 5. 9. 2018.
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Česká scéna HPI udržuje vysoké obrátky, paliva je dostatek, ale zásoby se
tenčí. To, co dnes postrádají barokáři prvních dvou vln na nových příchozích do
společenství, je nadšení a vášeň. Tedy ono originální palivo, které je schopné udržet
původního ducha historicky poučené interpretace v chodu. Otázkou však je, zda
dnes, kdy je podle mínění většiny příslušníků komunity bitva vítězně vybojována,
bude tohoto paliva bezpodmínečně třeba. Zda není vhodné ubrat plyn, protože
profil trati umožňuje chvíli oddechu. Nutnost setrvalé práce a neustávajícího
vkladu energie je ve výpovědích aktérů stále přítomná. Po více než třicetiletém boji
však na protagonistech české historicky poučené interpretace začíná být znát únava
a potřeba sklízet plody své práce.

Jádro barokářské komunity si je vědomé, že bez vášně a nadšení sklouzne
původní myšlenka očisty staré hudby k pouhému přehrávání not podle striktních a
nezměnitelných návodů k použití lidmi, kteří nebudou mít důvod, osobnostní
výbavu ani sílu vzepřít se takovému diktátu. Očištěné partitury přijmou nová
dogmata a usadí se nové nánosy. Hledačství pohltí pragmatická snaha po úspěchu
a všeobecném uznání, pomalý a důstojný hlavní proud ukolébá k podřimování na
vydobytých pozicích.

Hudba, stará ani nová, neskončí. Za několik let ale budou muset přijít noví
reformátoři, aby napravili a rozhýbali neodpustitelné, leč přirozené zkamenění těch
dnešních. Možnost k otevření mysli je však přístupná každému, kdo nepodlehne
stereotypu, a vše nasvědčuje tomu, že prostředí české komunity historicky poučené
interpretace je stále naplněné lidmi, kteří tuto schopnost mají.

„Nechci nějaké prognózy na sebe přijmout ve chvíli, kdy to všichni poznamenávají.
Husiti říkali, že už (nová) generace husitů není tak jadrná a poctivá, jako generace
před nimi. A to máme dneska znova. To jenom od tý doby upadá, samozřejmě.
[smích] Ale vždycky je potřeba vybočit ze stereotypu a hledat tu pravdivost jinak. A
jinde. A znova si položit otázku, jestli to, co se děje okolo, je pravda tak, jak je
prezentovaná.“230

230 Rozhovor s Michaelem Pospíšilem vedl Přemysl Vacek 27. 2. 2019.
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ZÁVĚR

V diplomové práci Barokáři jsem se zabýval pohnutkami profesionálních
hudebníků ke vstupu do alternativního proudu vážné hudby, tak zvané historicky
poučené interpretace. Na základě orálně historických rozhovorů s aktéry a jejich
následné analýzy a interpretace jsem došel k závěru, že hlavními důvody jejich
konverze byly:
protest proti většinovému názoru na interpretaci staré hudby a proti
poměrům v oficiální sféře klasické hudby,
únik před subjektivně vnímanou bezperspektivností hudebníka –
zaměstnance formální organizace a před vnucovaným rutinním pojetím umělecké
práce v těchto institucích, a
okouzlení nově se otevírajícími možnostmi specializace na historicky
poučenou interpretaci.
Pokusil jsem se periodizovat hnutí české profesionální historicky poučené
interpretace v Čechách do tří vln a na základě jejich odlišností a specifik vymezit a
charakterizovat tato období.
Zabýval jsem se i některými dalšími důvody, díky kterým, navzdory nepřízni
ze strany konvenčních klasických hudebníků a establishmentu českého prostředí
vážné hudby, barokáři ve svém boji o prosazení vlastního uměleckého přístupu
vytrvali – touze po čistotě v hudbě i vlastním životě, pocitem výlučnosti,
příslušnosti ke kulturnímu předvoji, potřebě smysluplně prožít svůj život ve
společenství lidí s podobnou škálou profesních i osobních hodnot.
Věnoval jsem se změnám, které formovaly scénu a komunitu hudebníků
historicky poučené interpretace od přelomu 80. a 90. let 20. století dodnes.
Sledoval jsem vývoj tohoto oboru od jeho počátků spojených se statusem
alternativy, hraničícím v některých případech s postavením undergroundu, přes
jeho pozvolné prosazování až k dnešnímu vplouvání do širokého řečiště
mainstreamu vážné hudby.

Snaha o proniknutí do vnímání autenticity vlastního provozování aktérů
české HPI vedla k interpretaci jejich pojetí historického času a místa, k níž jsem
využil především teorie Multiple temporality Reinhardta Kosellecka a konceptu míst
paměti Pierra Nory. S pomocí dichotomie paměti a historie jsem vymezil rozdíly ve
vnímání autenticity a přístupu k historické hudbě mezi barokáři první vlny HPI a
hudebníky, zabývajícími se tímto přístupem v současnosti.

Na základě sociologie sociálních skupin jsem se zabýval vnitřními vztahy a
kohezí v komunitě barokářů. Zdůvodnil jsem častou zástupnou funkci komunity
jako rodiny a odhalil původ dnešní nostalgie po průkopnickém období
autentického provozování staré hudby jako reakci na komercionalizaci,
konvencionalizaci a institucionalizaci současné scény historicky poučené
interpretace. Věnoval jsem se vlivu vůdčích osobností na utváření společenství.
Popsal jsem též některé rozdíly mezi vnímáním žité skutečnosti u hudebníků
integrovaných do formalizovaných organizací a jejich kolegů z neformálních
skupin.

Zjistil jsem, nakolik byla splněna očekávání aktérů HPI, která vkládali do
svého úsilí, a jaké prognózy přisuzují dalšímu vývoji svého oboru a vlastnímu
účinkování v jeho prostředí.
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