Posudek oponenta DP

Vacek, Přemysl, Barokáři: Historicky poučená interpretace staré hudby v Česku očima jejích

aktérů, Praha 2020.

Diplomová práce Přemysla Vacka staví oponenta přes nesnadný ale vlastně příjemný úkol. Je velice

poučená, „vyspělá“, psaná víceméně čistým stylem (s poměrně rozvinutou tendencí ke stylu

literárnímu) a výtečně snoubí praktický popis vybraného fenoménu s teoretickými odbočkami

(především Koselleck, Nora; z textů o historicky poučené interpretaci staré hudby se pak text opírá

o Taruskina). Oponent proto může vlastně jen chválit, případně poukazovat na určitá místa v textu,

o nichž lze vést debatu, která však nemá vliv na výsledné hodnocení – to by mělo být rozhodně

výborné.

Zaměřím se na tři místa, jež – alespoň myslím – za diskuzi stojí:

1. Přemysl Vacek napsal práci o historicky poučené interpretaci staré hudby v proměnách doby.

Natočil rozhovory s lidmi, kteří se v této oblasti pohybují; sám je ostatně jedním z nich. Z textu

jsem měl pocit, že ač s insiderstvím pracuje dobře (uvědomuje si, co taková pozice obnáší), není to

text pouze o historicky poučené interpretaci (HPI) staré hudby, ale někdy (a někdy zejména) o

vztahu HPI k tomu, co lidé, kteří tuto hudbu provozují, považují ze „zlé“, tj. ke klasické hudbě.

Vacek se snaží některé výroky (zvláště ty expresivní) mírnit a kontextualizovat, ale vzhledem k

diplomantově vlastní pozicionalitě (a přirozeným sympatiím) bych na jeho místě zvažoval, zda by v

DP neměl být zastoupen „druhý břeh“, tedy klasičtí hudebníci, neboť o nich se tu jen mluví, více či

méně expresivně, ale oni sami jsou němí. Otázka tudíž zní: Zvažoval Přemysl Vacek vnesení

„protivného“ elementu do své DP?

2. Hudebníci, kteří produkují HPI, jsou „ti druzí“ či jinak řečeno, vymezují se vůči tomu, z čeho

vzcházejí a co nakonec odmítli – tj. vůči klasické hudbě. Takoví jsou Vackovi narátoři. Jejich

vyprávění je plné pojmů jako alternativa atd. Před rokem 89 tu dokonce přichází ke slovu pojem

underground. Vacek tento pojem, kteří jeho narátoři zmiňují, mírní (s. 25), avšak sám říká, že se

tato hudba (HPI) neshodovala s „představami komunistického režimu“. Zajímalo by mě, co to

znamená. Existovala nějaká dobová – normalizační – literatura (nebo jasně popsatelná praxe), která

by HPI označovala za nepřípadnou či přímo nepřijatelnou?

3. S předchozím souvisí poslední náměť kdebatě. Přemysl Vacek mluví o HPI před rokem 89 jako o

„ostrůvcích svobody“ (s. 31). I jedna jiná diplomantka, která svou práci odevzdala ve stejném

termínu, mluví o „ostrůvcích svobody“ – v souvislosti s fanouškovstvím a fotbalovými stadiony

před rokem 89. Můj námět k debatě je prostý: Do jaké míry můžeme o všech těch aktivitách

(fanouškovství, barokáři) uvažovat jako o „ostrůvcích svobody“? Proč jimi byly? A kde končí

„ostrůvky svobody“ a kde začíná „pevnina nesvobody“ předrevolučního politického systému? A jak

se to pozná?

Závěrem, Přemysl Vacek napsal výtečnou diplomovou práci. K obhajobě ji doporučuji a navrhuji ji

hodnotit stupněm výborně – 1.

V Praze dne 2. února 2020

………………………………….

PhDr. Přemysl Houda, PhD.